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Motto:

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu,

jak se stará o své nejzranitelnější a nejzávislejší členy.

Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“1

Adrian D. Ward

Úvod

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je celosvětovým tématem, které bude

vždy aktuální, protože jej nelze nikdy s konečnou platností vyřešit, a může se osobně

dotknout života každého z nás, nebo našich blízkých. Jak vyplývá z tiskové zprávy Českého

statistického úřadu, v České republice má přibližně každý desátý občan nějaké zdravotní

postižení.2 Díky právnímu rámci, podpoře státu a neziskových organizací se daří tyto

znevýhodněné osoby integrovat a zapojit do normálního života, ke kterému nedílně patří i

práce. Právě na trhu práce jsou lidé se zdravotním postižením ohroženou skupinou, jež je

tvořena osobami různého věku i vzdělání. To je u handicapovaných osob obecně nižší,

převážnou většinu tvoří osoby se základním nebo středoškolským vzděláním, vysokoškolské

je spíše ojedinělé.3

Konkurence při výběru z kandidátů na volnou pracovní pozici bývá v současnosti

vysoká a obě strany, tedy mnozí handicapovaní i náboroví specialisté, se mohou obávat

negativních důsledků handicapu na odvedený pracovní výkon. Nedostatečným sebevědomím

handicapovaných i předsudky zaměstnavatelů tak může být ubíjen talent a potenciál

znevýhodněných osob, které by odvedly stejně kvalitní práci jako člověk zdravý. Přestože je

naše soudobá společnost orientována především na výkon, znakem opravdu vyspělé

společnosti a její kultury je, jakým způsobem se dokáže postarat o nejslabší jedince. Za

současných demografických podmínek charakteristických stárnutím populace a nízkou

porodností je navíc v zájmu všech, aby osoby se zdravotním postižením byly zapojeny do

pracovního procesu.

1 Adrian D. Ward je skotský právník a uznávaný mezinárodní expert na právo handicapovaných osob.
Srov. HAUKE, Marcela. Zvládání problémových situací se seniory: nejen v pečovatelských službách. Praha:
Grada, 2014, s. 95.
2 Se zdravotním postižením žije každý desátý občan ČR. Český statistický úřad [online]. 2014 [cit. 1. 11. 2015].
3Téměř tři čtvrtiny osob se zdravotním postižením mají základní či středoškolské vzdělání. Přibližně 6 % nemá
ukončeno ani základní vzdělání, naopak více než 8 % má vzdělání vyšší odborné či vysokoškolské.
Více než dvě třetiny (69 %) zdravotně postižených osob tvoří nepracující důchodci.“ Tamtéž.
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 Práce je nejen prostředkem obživy, ale rovněž začleňuje jedince do užšího pracovního

kolektivu, vytváří sociální vazby, poskytuje možnost seberealizace. Je prevencí sociálního

vyloučení. Úspěšná seberealizace pro člověka znamená také zvýšené sebevědomí a sebeúctu.

Každý může být prospěšný, pokud vytváří určité hodnoty, které společnost potřebuje, a proto

je třeba, aby si jedinec našel takové pracovní místo, jež mu poskytne prostor pro maximální

využití jeho schopností.

Nelze zapomínat ani na pohled z pozice zaměstnavatelů. Pokud se dokážou zbavit

předsudků a uzpůsobit pracoviště potřebám handicapovaných osob, odměnou jim budou státní

příspěvky, daňové úlevy či například status společensky odpovědného zaměstnavatele, jenž

postupně nabývá na své důležitosti a stává se znakem vyspělých korporací. Společenská

odpovědnost firem (anglicky Corporate Social Responsibility – CSR) přispívá ze své podstaty

k loajalitě zaměstnanců, zvyšuje produktivitu práce a dokazuje veřejnosti, že zaměstnavatel

nemá v úmyslu pouze maximalizovat zisk, ale bere v úvahu i jiné hodnoty.

Podpora OZP by prakticky nebyla možná bez zapojení státu, jenž v rámci aktivní

politiky zaměstnanosti motivuje zaměstnavatele k přijetí handicapovaných osob do

pracovního poměru zákonnými instituty, hmotně zabezpečuje uchazeče o práci a práci se

zároveň snaží zprostředkovat skrze krajské pobočky Úřadu práce. Na potřeby zdravotně

postižených osob v loňském roce reagovala Vláda ČR, která 25. května 2015 usnesením č.

385 schválila Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením

na období 2015–2020, jenž se kromě komplexního pokrytí všech problematických aspektů

života handicapovaných osob věnuje i podpoře zaměstnanosti OZP ve veřejném i soukromém

sektoru a udržení jimi nabytých pracovních míst.4

Diplomová práce usiluje o zevrubné studium vymezené oblasti, kterou se snaží

uchopit v celé její komplexnosti včetně kontextu. Její hlavní cíl představuje zhodnocení české

úpravy zaměstnávání osob se zdravotním postižením, reflektování nedávných novelizací

příslušných právních předpisů a současně verifikace premisy, že tato úprava je dostačující a v

praxi funkční. Pokud budou zjištěny určité nedostatky, dojde zároveň k návrhu doporučeného

řešení. Tento postup je z hlediska metodologie na určitých úsecích obohacen o historickou

metodu a komparaci.5

4 Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015-2020. Vláda

ČR [online]. 2015 [cit. 1. 11. 2015].
5 PUNCH, Keith. Úspěšný návrh výzkumu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008, s. 71-88.
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Text práce se skládá ze čtyř částí. Nejprve je věnována pozornost rozboru samotného

spojení „zaměstnávání osob se zdravotním postižením“ – jsou vymezeny pojmy

„zaměstnávání“, „osoba se zdravotním postižením“, i specifické základní termíny „invalidita“

a „osoba zdravotně znevýhodněná“, přičemž je zároveň popsáno, v jakém vztahu vzájemně

koexistují, v čem se shodují, a jak se odlišují.

Poté se práce soustředí na práva osob se zdravotním postižením zakotvená na

mezinárodní a evropské úrovni. Česká republika neexistuje v právním vakuu, je vázána

mezinárodními a evropskými dokumenty, s nimiž musí být vnitrostátní předpisy v souladu, a

které jsou významným pramenem určujícím směr budoucího vývoje zaměstnávání OZP.

Následně struktura práce přechází plynule k úpravě v právním řádu České republiky.

Pro účely uvedení do problematiky je vyložen historický kontext a vývoj zaměstnávání osob

se zdravotním postižením na území ČR od roku 1918 do současnosti. Poté se text zabývá

současnou právní úpravou. Zde je pozornost zaměřena na specifické instituty spojené se

zaměstnáváním OZP, např. princip rovného zacházení, přiměřená opatření, plnění tzv.

povinného podílu, pracovní rehabilitaci a další.

Na tuto teoretickou část navazuje část praktická. Ta přibližuje pomocí statistických dat

plnění povinného podílu a celkový stav zaměstnávání OZP v ČR. Zároveň je v této části

popsáno, jakým způsobem dochází ke zneužívání právních institutů původně určených ke

zvyšování zaměstnanosti OZP. Nakonec jsou navržena doporučení, zčásti inspirovaná v

zahraničí, jež mají vést ke zkvalitnění právní úpravy a jejímu lepšímu fungování.
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1. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením - dekonstrukce pojmu

1.1. Vymezení termínu „zaměstnávání“

Abych dodržel strukturu a posloupnost pojmu „zaměstnávání osob se zdravotním

postižením“, budu se nejprve krátce věnovat zaměstnávání. Slovo „zaměstnávání“ není

v právním řádu České republiky vymezeno. Nejbližší příbuzný pojem, zaměstnání, nalezneme

definován v zákoně o nemocenském pojištění, přičemž zaměstnáním se od 1. 1. 2014 rozumí

„činnost zaměstnance pro zaměstnavatele, ze které mu plynou nebo by mohly plynout od

zaměstnavatele příjmy ze závislé činnosti, které jsou nebo by byly, pokud by podléhaly

zdanění v České republice, předmětem daně z příjmů podle právního předpisu upravujícího

daně z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny.“6

Z výše uvedené definice je zřejmé, že ne každý výkon pracovní činnosti je zároveň

zaměstnáním – dobrovolnická služba, práce v domácnosti či podnikání osob samostatně

výdělečně činných zaměstnáním nejsou, naopak zaměstnancem je i ten, kdo je ve

stavu dočasné pracovní neschopnosti.


[…]


Ministerstvo zdravotnictví 368,55 14,74 7,31 49,5 9,60 0 0

Ministerstvo životního prostředí 555,25 22,21 6,45 29 9,03 6,73 423 637

Další ústřední orgány státní správy

Český báňský úřad 85,17 3,41 4,86 142,5 0 0 0

Český statistický úřad 1 324,62 52,98 30,68 58 23,03 0 0

Český telekomunikační úřad 631,17 25,25 6 24 0,33 18,92 1 190 967

Český úřad zeměměřičský a katastrální 145,83 5,83 2,76 47 2,82 0,25 15 737

Energetický regulační úřad 235,26 9,41 0 0 12,56 0 0

Národní bezpečnostní úřad 289,00 11,56 4,25 37 8,42 0 0

Správa státních hmotných rezerv 338,00 13,52 22,25 164,5 0 0 0

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 200,49 8,02 1,85 23 6,12 0,04 2 518

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 222,48 8,90 0 0 16,51 0 0

Úřad pro ochranu osobních údajů 98,16 3,93 1 25 0,68 2,40 151 074

Úřad průmyslového vlastnictví 219,61 8,78 4 45,5 6,89 0 0

Úřad vlády ČR 538 21,52 7 32,5 7,31 1,48 93 162

Celkem (ve čtvrtém sloupci je uveden průměr) 23 574,44 946,40 407,31 46,92 367,42 249,51 15 706 034

* celkový součet organizačních jednotek MV (MV - ústřední orgán + GŘ HSZ + PČR)
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Abstrakt

V České republice má přibližně každý desátý občan nějaké zdravotní postižení. Osoby

se zdravotním postižením jsou na trhu práce ohroženou skupinou, což je zároveň dáno i

převážně nižším stupněm jejich vzdělání. Je proto třeba, aby právní úprava zdravotně

postižené chránila a motivovala zaměstnavatele k jejich zaměstnávání. Zaměstnávání

handicapovaných osob je v zájmu celé společnosti a má i integrační rozměr.

Hlavním cílem této diplomové práce je komplexně zhodnotit právní úpravu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením na území České republiky, reflektovat nedávné

novelizace příslušných právních předpisů a současně verifikovat premisu, že tato úprava je

dostačující a v praxi funkční. Práce se skládá ze čtyř částí.

První část se zaměřuje na definici základních pojmů a uvádí, v čem se některé

podobné termíny shodují či odlišují. Zvláštní pozornost je přitom věnována vymezení pojmu

„osoba se zdravotním postižením“ ve všech jeho významných podobách. Druhá část

pojednává o mezinárodní a evropské úpravě, kterou je Česká republika vázána a s níž musí

být vnitrostátní předpisy v souladu. Kapitola se soustředí na široké spektrum právních

dokumentů, jež udávají směr české úpravě a přiznávají zdravotně postiženým osobám určitá

práva.

Třetí část se poté věnuje zaměstnávání a právům OZP v právním řádu České republiky.

Pro účely uvedení do problematiky je vyložen historický kontext a vývoj zaměstnávání osob

se zdravotním postižením na území ČR od roku 1918 do současnosti. Následně je již

pozornost soustředěna na specifické právní instituty spojené se zaměstnáváním OZP, jako jsou

např. přiměřená opatření, plnění tzv. povinného podílu či pracovní rehabilitace. Představena

jsou všechna práva zaměstnavatelů, včetně motivujících zvýhodnění poskytovaných státem,

jakož i jejich povinnosti.

Čtvrtá část je částí praktickou. Přibližuje pomocí statistických dat plnění povinného

podílu a celkový stav zaměstnávání OZP v ČR. Zároveň odkrývá slabá místa právních

institutů, které měly původně zaměstnávání OZP podporovat, ale různé subjekty je zneužívají.

Nakonec jsou uvedena i některá doporučení, jež by zaměstnávání OZP v České republice

měla zlepšit, zčásti inspirovaná zahraniční úpravou.
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Abstract

Approximately every tenth citizen in the Czech Republic suffers from a disability.

Persons with disabilities form a vulnerable group in the labour market, which is caused

mainly by a lower level of their education. Therefore, it is important that legislation protects

the disabled persons and encourages employers to their employment. Employing of disabled

people is in the interest of entire society and also has an integrative dimension.

The main objective of this thesis is to assess comprehensively the legal regulation of

the employment of persons with disabilities in the Czech Republic, to reflect recent

amendments to applicable legislation and simultaneously to verify the premise that these

regulations are satisfactory and feasible in practice. The thesis consists of four parts.

The first part focuses on the basic definitions and states in which aspects some similar

terms are identical or different. Special attention is paid to the definition of a "disabled

person" in all its major forms.

The second part deals with international and European regulation, by which the Czech

Republic is bound and with which the national legislation must be in accordance. The chapter

focuses on a wide range of legal documents that give direction to Czech legislation and grant

certain rights to disabled persons.

The third part is devoted to employment and the rights of persons with disabilities in

the Czech legal system. At first, historical context and the development of the employment of

persons with disabilities on the territory of the Czech Republic from 1918 to the present is

described for the purpose of introduction into the field of study. Subsequently, attention is

focused on the specific juridical institutes related to the employment of persons with

disabilities, such as concept of reasonable accommodation, fulfillment of the mandatory share

or vocational rehabilitation. All rights of the employers are characterized, including

motivating benefits provided by the state, as well as their responsibilities.

The fourth part is practical. It deals with the fulfillment of the mandatory share and the

total state of employment of persons with disabilities in our country using statistical data. It

also reveals the weaknesses of juridical institutes, which were supposed originally to promote

employment of persons with disabilities, but various entities abuse them. Finally, some

recommendations, which should improve the employment of persons with disabilities in the

Czech Republic are provided, partly inspired by foreign regulations.
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