Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Josef Beneš**

Název práce: **Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **28. dubna 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 27. dubna 2016.

Konzultace

Diplomant práci s konzultantem opakovaně konzultoval a konzultantem vznesené připomínky v řadě směrů reflektoval.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 6030 stranách. Práce vykazuje podobnost se 300 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje, stejně tak jako na zprávy a materiály správních úřadů dostupné prostřednictvím internetu.

Konzultantovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů konzultant protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé, seznamu literatury a příloh, celkem ze 76 stran. Samotný text práce má 60 stran. S ohledem na formátování textu je zjevné, že i přes to, že v textu je vloženo několik grafů, byl přesažen minimální předepsaný počet znaků pro tento typ kvalifikačních prací, tj. 108.000 znaků vlastního textu. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, resp. Univerzity Karlovy v Praze.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Prvou kapitolu věnoval diplomant vymezení základního pojmosloví v předmětné oblasti, konkrétně zejména vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením a jeho dílčím aspektům. Druhá kapitola je zaměřena na prameny mezinárodního a evropského práva v této oblasti. Třetí kapitola pojednává o právní úpravě zaměstnávání osob se zdravotním postižením, jak je obsažena v právním řádu České republiky. Konečně ve čtvrté kapitole se diplomant zaměřuje na praktické aspekty, a zejména negativní praxi v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením (zneužívání právní úpravy).

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání relativně značně rozčleněna, nicméně členění má svou logiku a nijak neruší plynulost výkladu.

Téma zaměstnávání osob se zdravotním postižením není mainstreamovým tématem v rámci zdejší odborné veřejnosti, to však nijak neumenšuje jeho aktuálnost a potřebnost otevření široké odborné diskuse, neboť se jedná o téma závažné, kterému prozatím nebyl věnován odpovídající prostor. Z povahy věci je zvolené téma rovněž prakticky využitelné.

Jedná se o téma široké a náročné, které se autorovi podařilo vhodným způsobem uchopit.

Cíle vymezené úvodem práce se autorovi podařilo naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako velice zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití bohatého okruhu pramenů. K práci autora s literaturou nelze mít výhrady.

K obsahové stránce práce nelze mít zásadnější výhrady. Práci lze nejen z obsahového hlediska hodnotit jako velice zdařilou.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomant prokázal v problematice velmi dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Diplomant by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) Autor by mohl ve stručnosti přiblížit svůj pohled na připuštění, nebo naopak nepřipuštění zaměstnávání osob se zdravotním postižením ze strany agentur práce za účelem jejich dočasného přidělení;
- 2) Shledává autor (a případně jaké) trestněprávní aspekty v jednáních, která popisuje v kapitole 4?

V Praze dne 21. června 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant